Desenvolvimento do Esporte - Rede.

Nesse contexto, formalizou-se, em junho de 2023, uma parceria entre o Ministério da 

Educação - MEC e o MESP, por meio da assinatura do TED nº 1/2023, entre a Universidade 

Federal do Paraná - UFPR e a SE, no valor de R$ 272.000,00 (duzentos e setenta e dois 

mil reais).

O objeto da parceria foi o desenvolvimento do projeto “Mapeamento Territorial para o 

Projeto-Piloto ‘Rede de Desenvolvimento do Esporte’”, voltado ao levantamento de dados 

em âmbito municipal, tais como:

•	 infraestrutura esportiva das Secretarias Municipais de Esporte;